**I**niciunt vite sanctorum.  
per Diuum Hieronymum traducte.

**E**nec dictus deus: qui

b

uult omnes homines saluos fieri: & i agnitionem ueritatis uenire: qui etiam nostrū iter direxit ad egyptum: & ostendit nobis mirabilia magna ad posteritatis memoriā profutura. Ex quibus non solum nobis causa salutis orietur: uerum & hy storia salutaris: atq; ad doctrinam pietatis aptissima condiretur: quę virtutis iter agere uolētibus gestorum precedentium fide amplissimum tramitem pandit. Quāuis ad tantarum rerum narrationē minus idoneis simus nec dignum uideatur ingentium rerū exiguos ac paruos fieri auctores: prēcelsaſq; virtutes humili narrare sermone: tam quoniam fratrum charitas eorum: qui in monte sancto oliueti cōmanent. Hoc a nobis frequenter exposcit: ut egyptiorum monachorum uitam uirtutesq; animi & cultum pietatis atq; abstinentię robur: quod in eis coram uidimus explicemus precibus iþorum qui hoc imperant iuuandum me credens aggrediar: non tam stilo laudem requirēs: quam ex narratione rerum edificationem futuram legentibus sperās dum gestorum unusquisq; inflāmatus exemplis horrescere quidem seculi illecebras. sectari uero quietem & pietatis invitatur exercitia. Vidi ergo & uere uidi thesaurum christi in humanis absconditum uasculis. Quemq; thesaurum reperit nolui tanq; inuidus occultare: sed quasi pro multis inuentum proferre in medium & facere communē. Certus quod quantū plures ex eo fuerint ditati tantū mihi amplius acquiritur. Ego enim siam locupletior: cum aliorum salus ministerii mei fuerit quesita mercimonio. In principio ergo nar-

a

VNiVERSIDAD  
DE SALAMANCA

GREDOS.USAL.ES

rationis nostrae adesse nobis precamur gratiam domini nostri iesu christi: cuius uirtute omnia hec pietatis exercitia apud egypti monachos habentur. Vidimus enim apud eos multos patres: coelestem uitam in terra positos agentes: & nouos quosdam prophetas: tam uirtutibus animi quam uaticinandi officio suscitatos: quibus ad testimoniū meritorum: nec signorum quidem ac prodigiorum de erant officia. Et merito. Cur enim hui qui nihil terrenum: nihil carnale cupiunt: non accipient celestium potestatem? Non nullos namq; eorum ita ab omni malicie contagione ac suspitione uidimus defecatos: ut nec si aliquid mali adhuc gereretur in seculo meminissent. Tanta in eis erat tranquillitas animi: tantusq; inoleuerat eis bonitatis affectus: ut merito de eis dictum sit. Pax multa diligentibus nomen tuum. Commanent ergo per heremum dispersi & separati cellulis: sed charitate connexi. Ob hoc autem dirimuntur habitaculis: ut silentii sui quietem & intentionem mentis diuina sectantes: nec uox aliqua nec accusus ullus: aut sermo aliquis ociosus obturpet. Intenti ergo sunt in suo quisq; loco & animis uelut boni patris christi expectant aduentum: aut tanq; miles paratus in castris: imperatoris presentiam: uel fideles serui aduentantem dominum sustinent: libertatem sibi pariter & munera largiturum. Omnes ergo hui nullam cibi aut indumenti: aut ullius horum sollicitudinem gerunt. Sciunt enim quia sicut scriptum est. Hęc omnia gentes cogitant: ipi uero iusticiam & regnum dei requirunt. Et hęc omnia sicut promissionem saluatoris apponentur eis. Deniq; plurimi eorum si in aliquo forte necessariis ad usus corporis eguerint: non ad humana perfugia: sed ad deum uersi. Et ab ipso tanquam a patre poscentes: que poposcerint consequuntur. Tanta namq; in eis fides est que etiam montibus: ut transferantur ualeat impetrare. Vnde & nonnulli eorum irruptiones fluminum in perni-

ciem uicinarum regionum concitatas orationibus represere. Et pede incedentes: aluei fluminis profunda digressi sunt immanesq; eius bestias peremerūt. Et plurima atq; innumerā signa: que a prophetis & apostolis antiquitus gesta fuerant consumarunt: ut dubitari non debeat ipsorum meritis adhuc stare mundum. Sed illud ualde mirum est: cum semper optima queq; rara sint & difficultia. In illis tamen utrumq; pariter conuenisse: ut ex numero immensi sint: ex uirtutibus incomparabiles. Sunt enim alii in suburbanis locis: alii per rura. Plures autem egregii per heremum dispersi: & uelut quidam coelestis exercitus in procinctu positus: atq; in tabernaculis degens: ad obedientiam preceptorum regis sempiterni: armis orationum pugnans. Et scuto fidei ab inimico insidiante prouectus regnum sibi celeste conquirit. Sunt ergo ornati moribus: quieti: lenes: tranquilli. Et charitatis vinculis uelut quadam germanitate constricti. Ad emulationem uero uirtutum: certamen ingens exercent & agones. Studet enim unusquisq; clementior alto humilior: benignior: ac patientior inueniri. Si quis autem sapientior ceteris fuerit: hic ita communis erga omnes: & mediocris existit: ut secundum mandatum domini. Omnium minimus: & omnium seruus esse uideatur. Quia ergo dei munere donatum mihi est & uideremus eos: & interesse conuersationi eorum: de singulis iam nunc que ad memoriam dominus reduxerit enarrare temptabo: ut & hui qui non uiderunt eos in corpore operaeorum discentes: uitamq; perfectam lectionis indicio colligentes: ad emulationem sancti operis inuitentur: & perfectę patientię palmam requirant.

Sequitur uita sancti Eulogii.

a ij

**Incipit de Eulogio.**

Idimus & alium sanctum eulogium nomine qui in offerendis sacramentis tantum gratiē acceperat a domino: ut uniuscuiusq; accedentiū merita culpasq; cognosceret. Deniq; ex monachis quosdā uolentes accedere ad cōmunionem retinuit dicens: quomodo ausi estis accedere ad sacramenta: cū mens uestra & propositum sit in malo. Deniq; aiebat. Tu hac nocte habuisti cogitationes forniciandi. tu uero dixisti in corde tuo: nihil interest siue iustus ad sacramenta siue peccator accedit. Alius dubitationē habuit in corde dicens: quid enim me sanctificare cōmunionio potest? Hos ergo singulos remouebat a cōmunione sacramēti. & dicebat eis: recedite paululum & agite poenitentiam ut purificati per satisfactionem & lachrymas digni habeamini cōmunionis xp̄i. amen.

**Incipit de Apellem.**

Idimus & alium presbyterū in uicina regiōe Apellem uirum iustum. Hic faber erat ferri & quę necesaria erant fratribus operabatur. Quodam autē tēpore cū ad fabrilia opera uigilaret in silentio noctis: conuersus est diabolus in forma mulieris speciose quiddā operis ei deferens. Tū ille areptum manu nuda de fornace ferrum candens in faciem eius iecit. At ille clamās & eiulans aufugit. ita ut omnes fratres qui in circuitu commanebāt eiulatum eius fugientis audirent. Et ex eo uir ille in usū habuit ferrum candens in manu nuda tenere nec ledi. Ad hunc ergo cum uenissemus & humanissimē nos suscepisset: poscebamus ab eo ut nobis uel de suis uel de eorum quos prēcipuos in conuersatione scieret: sanctis uirtutibus loqueretur. Tū ille. Est inquit in hac heremo uicina frater quidam homine Iohannes: etate prouectus uita & moribus atq; abstinentia cunctos p̄cellēs. Hic primo cū secessūset ad heremum tribus continuis annis sub cuiusdā saxi rupestās semper orauit: ita ut nunq; omnino refederit: neq; iacuerit somni autē tantū cēperit: quātū stās ra-

pere potuit: cibum uero nunq; nisi die dominica. Presbyter enim tunc ueniebat adeum: & offerebat pro eo sacrificium idq; solum & sacramentum erat & uictum. Hunc quadam die satan subripere uolens. trāfigurauit se in presbyterum qui uenire adeum solebat. Et preueniens horam solitam simulat se sacramentorum gratia uenisse. At ille uigilanter intelligens fraudem: cum indignatiōe quadam ait ad eum. O omnisq; dolose fraudis pater o inimice totius iusticiē nō desinis seducere animas xpianas: sed ausus es etiā ad ip̄a te immergere terrifica & sacro sancta mysteria. At ille respōdit ei Putauit inquit q; possē te lucrifacere: sic enim & aliū quemdam ex ueltris decepi: ita ut mente excideret & perderet sensum. Quem cum credentem mihi insanum reddidisse: tot iusti orantes pro eo: uix eum restituere potuerunt. Et hēc cū dixisset demon aufugit ab eo. Erat autem supradictus uir persistens in opere coepio atq; in oratione perdurās. Pedes uero eius ex eo quod multo tempore immobiles fuerant dirū pebantur: ita ut sanies ex eis proflueret. tres autem cum cōplerentur anni uenit angelus domini: & ait ad eū. Dominus iesus christus & spiritus sanctus suscepis orationibus tuis et corporis tui cicatrices sanat & coelestis cibi id est uerbi & scientiē diuine tibi abundantiam donat. Et contingens os eius ac pedes & ab ulceribus eum sanum reddit: & repletum scientiē & doctrinē gratia: famē cibi sentire non fecit. Iubet autē transire eum ad alia loca & heremum circueuntem uisitare etiam alios fratres & edificare eos in uerbo & doctrina domini. Dominica tamen die ad eūdem semper reuertebatur locum: simili modo sacramentorum gratia. Reliquis uero diebus etiam opus manuum faciebat: & operabatur iumētorum cingulas ex palmarum foliis texens: ut in illis locis haberi moris est. Quodam uero tempore claudus aliquis ire ad ip̄muoluit: ut ab eo curaretur. Contigit autem ut animal quo utebatur cingulum manibus hominis dei factum habe-

a iii

ret. Cum ergo imponeretur supra iumentum. statim ut cōtigerunt pedes eius cingulum sanus effectus est. Sed & quibuscumq; egris benedictum panem misit: statim ut ex eo p̄ceperunt sanati sunt. Et alias multas uirtutes & sanitates p̄ eum dominus impleuit. Habuit autem uir dei & hanc gratiā pene super ceteros homines: ut uniuscuiusq; fratum de uicinis monasteriis conuersatio ei uuelaretur. Ita ut scribe ret ad patres iōrum & commoneret quod ille & ille segni tur agunt nec rectum in timore dei p̄positum gerunt. ille uero & ille in fide & animi uirtute proficiunt. Sed & ad ipsos patres scribebat. Alius quidem quod multum tediosus esset erga fratres & pusillanimus erga paciētiam. Alius uero qđ bene & constanter ageret & sufficienter cōsolaretur fratres & quid huic meriti pro uirtutibus: quid uero illi correptionis immineret a dño pignavia p̄dicebat. Et ita eorū q̄ absentes erant actus & causas ac merita uel negligentias describebat: ut audiētes hui de qbus dicebaſ cōscientia cōuictinegare non possent. Docebatur tamē omnes ut a uisibilibus & corporeis animos ad inuisibilia & incorporea trāferrēt. Tēpus. n. inq̄ est: ut ad huiusmodi studea transeamus. Necq; n. semp pueri & semp infantes esse debemus: sed aliquādo iam ad specialia & altiora cōscendere: & uitiorū sensum capere atq; ad perfe ctiorē subire intelligentiā: ut possimus uirtutibus animi cōse nescere. Sed & multa alia de hoc uiro sanctus homo de inaratiōe fidelissima cōmendauit. quę cūcta cōscribere & lōgū uidetur & pro magnitudine sui: nonnullis fortasse audientū uix credibile.

Incipit de Ioanne.

Rat in ipsis locis uir sanctus ac totius grē bono re pletus loānes nomine: In qua tāta erat cōsolatiōis grā: ut quacūq; moesticia quo cūq; tedio oppressa fuisset anima: paucis eius sermonibus alacritate & leticia re plereſ. Sed & sanitatū grā plurima ei a deo donata fuisse. In

alii quoq; quā plurimis locis egyptiī sparsim seruos dei uidi mus sanctos uirtutes multas & mirabilia faciētes: & totius gratiē dei plenos: sed paucos ex multis memorauimus. De omnibus enim explicare supra uires nostras est: nam de his q̄ superiore thebaide id est circa ipsam sienem habitare dicuntur: auditu solo comperimus quod pene his quos uidi mus cessiores illi & magnificentiores omnibus habeantur. Accedere uero ad ipsos pro itineris periculo nequiuimus: quia quāuis omnia illarū partium localatlonibus incidunt. Illa tamē quę ultra ciuitatē lico sunt etiam barbaros patiuntur. Et ideo nullus nobis accessus ad eos fuit: quia reuera nec eos quę superius memorauimus absq; periculo uidimus: Namq; septies in hac itinere periclitati sumus: in octavo autem sicut scriptum est non tenuit nos malum deo nos in omnibus protegente. Deniq; semel per quinq; dies ac noctes incedentes per heremum siti ac lassitudine periclitati sumus. Alio quoq; tempore incurrimus loca in quibus est conualis quę quandam humorem ex se ipsa gignens salsum: quem continuo calor solis uelut hyemalis pruinis in glaciem: ita in salem stringit: & tanq; fudes acutas ex ipso sale efficit. Atq; ita omnia illa exasperant loca: ut non solum nudos pedes ut eramus nos. sed & calciamētis munitos terebret ac secat. In his ergo inuenti magno cum periculo lux euasimus. Tertio cum nihilominus per heremum pergeremus incurrimus uallem quandam humorem ex semetipsa exhalantem cuius lacū foetido coeno repletū transiere cupiētes usq; ad latera decidimus. Cūq; pene ieadem mergeremur exclamātes ad dominum uocē psalmi ptulimus dicētes. Saluum me fac deus quoniam introierunt aquę usq; ad animam meam: infixus sum in limo profundi & non est substātia. Quartum periculum pertulimus in aquis quibusdam quę ex inundatione nili remanserant: quibus triduo continuo afflitti uix euadere potuimus. Quintum periculum fuit nobis a latro,

a iiiij

nibus: cum secus mare iter ageremus: qui per decem milia passus insequentes nos. quos perire ferro non potuerunt pene exanimis reddiderunt fuga. Sextum discrimen nobis in ipso flumine nili sicut: nauigantes pene submersi sumus. Septimo in stagno quod mari appellatur uento sequente in quadam insulam eiecti sumus: hyeme grauissima super nos & tempestate feruente: erat enim tempus quo epiphanius preceps rabatur dies. Octauum autem sicut: quod cum ad nitri monasteria ueniremus: locum quendam incidimus: in quo reflens nili aqua residens ueluti stagnum quoddam effecerat in quo multe bestie præcipue crocodilli erant plurimi. Qui cū ad tēpus ad solē existent: resoluti iuxta ora stagni iacebāt ut ignorantibus nobis mortui uiderentur. Et cū accederemus ad uisendam mirandamq; magnitudinem bestiarum quas exanimis putabamus. Continuo ut sonitum pedum senserunt: excitatē irruere. & insectari nos uehemēter coeperunt. Nos autem magno cum clamore & metu: nomē christi dominī inuocauimus: cuius misericordia affuit: & bestie quę contra nos insurrexerant: quasi angelo dei sancto repellente protinus in stagnum rejecti sunt. Nos autem cursu intento ad monasteria festinauimus: gratias agentes domino deo nostro qui nos de tantis periculis liberauit: & ostendit nobis tanta mirabilia. Ipsi gloria & honor in perpetua secula. amen.

Incipit de Beno.

Idimus & alium senem: mansuetudine omnes homines præcellentem Benum nomine. De quo adseuerabant fratres qui cum ipso erant. quod neq; iumentum unq; neq; mendacium de ore eius processerit: neq; nullus hominum iratum uiderit eum aliquando. aut sermonem superfluum ociosumq; proferentem. Sederat uita eius in summo silentio. moreq; tranquilli. & per omnia q; si angelici ordinis uir. Humilitas quoq; immensa: & omnibus prōnihil semetipsum ducens. Deniq; nobis multum rogā

tibus ut aliquem sermonem ab eo edificationis audiremus. uix impetrare potuimus: ut pauca nobis de mansuetudine loqueretur. Hic aliquando dum bestia quedam quę hypopotamos appellatur regionem sibi proximam uicināq; uastaret: rogatus ab agricolis uenit ad locum. Et cum immanem beluam peruidisset: ait ad eam. Præcipio tibi in nomine ihesu christi: ne ultra ualtes hanc terram. Tum illa quasi ab angelo effugata: nusquam omnino comparuit. Si mili modo etiam crocodillum ab eo alio tempore fugatum prohibebant.

Incipit uita Thaises meretricis.

Vedam sicut meretrix nomine Thayses tāte pulchritudinis ut multi propter eā uenditis substantis suis ad ultimam peruenirent paupertatem. Sed & liti bus amatorum inter se consertis: frequenter sanguine iuuenum puelle limina replebantur. Quę cum abbas Paphnutius compoperisset sumpto habitu seculari & uno solidō profectus est ad eam in quandam egypti ciuitatem: deditq; ei solidū quasi pro causa peccati. At illa accepto pretio dixit. Ingridiamur domum. Cumq; illum ingressum ut lectum preciosis stratum uestibus ascenderet inuitaret: dicit adeā. Si est interius cubiculum in ipsum eamus. Illa autem dixit. Est qui dem sed si hominem uereris in hoc exteriori cubiculo nullus ingreditur: si uerum dñi nō est locus qui diuinitati eius abscondatur. Quod cum audisset senex dicit ei. Et scis esse deū. Cū autem illa respondisset & deum se scire & regnum futuri seculi necnon & tormenta peccatorum. Dicit ei senior. Siergo hec nosti: cur tantas animas perdidisti: ut non solum protuta sed pro illorum redditu ratione damneris. Quod cum thayses audisset: prouoluta ad pedes eius cum lachrymis exorabat dicens. Scio esse poenitentiam pater. & confido remissionem peccatorum a te sortiri tantum peto tribus horis inducias: & post hec quodcumq; iussiris faciam. Cumq; illi

locum abbas constituisset: in quo uenire deberet: illa disce-  
dens collectis omnibus quecunq; ex peccato suscepereat p/  
latisq; in medium ciuitatis ignem apposuit populo expe-  
ctante. exclamauit dicens. Venite omnes qui peccastis me-  
cum: & uidete quomodo ea q; mihi contulisti exuram.  
Erat autem premium rerum librarum auri quadringenta  
rum. Que cum omnia combusisset & ad locum quem ab-  
bas constituerat perrexisset. Ille reperto uirginum mona-  
sterio: in cella parua illic eam concludens hostium celle plu-  
bo obserauit: paruacq; reliquit senestrellam per quam illic ui-  
ctus modicum inferretur. Iussitq; ei diebus omnibus pa-  
rum panis & paululum aqua a ceteris ministrari. Cum au-  
tem ostio plumbato abscederet: ait ad illum thayses. Quo  
iubes pater: ut utilitatis mee faciam necessitatem? At ille re-  
spondit. In cella sicut digna es. Cumq; ab eo iterum quem-  
admodum deberet orare: requireret dixit ei. Non es digna  
nominare deum: neq; in labiis tuis nomine diuinitatis eius as-  
sumere: sed nec ad coelum manus expandere: quoniam & la-  
bia tua iniquitate plena sunt: & manus tuq; sordibus sunt pol-  
lutae: tantummodo sedes contra orientem respice & hunc  
sermonem solum frequenter iterans dic. Qui plasmati me  
miserere mei. Cum ergo tribus annis fuisset inclusa: con-  
doluit abbas paphnutius: & mox prosector est ad abba-  
tem Antonium: ut ab eo requireret si remisisset illi deus an  
non? Cum ergo peruenisset ad eum: & totam illi causam  
subtiliter narrasset. Conuocatis discipulis suis abbas Anto-  
nius: precepit ut illa nocte omnes uigilarent: & in oratio-  
ne persisterent singulatim. Quatenus uni ex his declararet.  
deus causam: pro qua abbas paphnutius uenisset. Cumq;  
singuli discessissent: atq; incessanter orarent. Abbas Paulus  
maior discipulus abbatis Antonii: uidit subito in coelo le-  
ctum uestibus preciosis adornatum: quem tres uirgines cla-  
ra facie custodiebant. Cumq; ipse diceret non alterius hęc

gratia nisi patris mei Antonii: vox ad eum facta est. Non  
est patris tui Antonii: sed Thayses meretricis est. Quod  
cum manu facta abbas Paulus retulisset. Cognita deiuo-  
luntate abbas Paphnutius discessit: & profectus est ad mo-  
nasterium in quo fuerat reclusa. hostium quod obtruserat  
dissipans. Illa uero petebat adhuc ut ita permaneret inclu-  
sa. Cum uero aperuisset ostium dixit. Egressere: quoniam  
dimisit tibi deus peccata tua. Illa uero respondit. Testor de-  
um quia ex quo hic ingressa sum: ex omnibus peccatis meis  
que feci: ut sarcinam statui ante oculos meos. Et sicut non  
discessit anhelitus de naribus meis una hora: sic non disces-  
serunt peccata mea ab oculis meis: sed flebam semper illa  
conspiciens. Cui abbas Paphnutius respondit. Non solum  
propter poenitentiam remittet tibi deus peccata tua: sed  
quia hanc cogitationem habuisti semper in anima tua. Et  
cum inde exisset: quindecim diebus superuixit tantum: &  
pausauit in pace. Ergo & nos dilectissimi eius exemplum  
imitemur: ut sicut ipa: ita & nos ad poenitentiam conuer-  
tamur: ut remissionem nostrorum facinorum inuenire me-  
reamur. Non enim uult deus mortem peccatoris: sed con-  
uertens eum ad se uult uiuiscare. Sic enim ait. Gaudeo su-  
per uno peccatore penitente magis: quam supra nonagin-  
ta nouem iustis: non indigentibus poenitentia. Nos igitur  
fratres dominicę uoci obedientes: & omnia adimplentes  
ad coelestem mereamur ianuam cum beata Thayse pro-  
perare gaudentens: ut cum ea simul dominum nostrum ie-  
sum christum glorificemus. Qui cum patre & spiritu san-  
cto uiuit & regnat deus per omnia secula seculorum. Amen.

FINIS.

Plutarchi libellus de differētia inter odium & inuidiam  
per Lodowicum odaxium e greco conuersus.

Ihi sere ab odio differre inuidiā: sed idē esse  
plane uidet. uitia enī multitudini hamorū si-  
milia sunt: quē si cū pendētibus ex iōpis affecti  
bus huc atq; illuc moueant: pluribus inter se  
nodis atq; implicatiōibus cōnectunt: iōpe uero quēadmodū  
inegritudinibus accidit alię ob aliarū dolorē crucianf. foe-  
lix enī tam eū q̄ odia gerit: q̄ inuidū torquet iccirco beniuolē-  
tiā utriq; oppositā putamus. Hihil enī est aliud q̄ bonorū er-  
ga pximū uoluntas: odiū uero atq; inuidiam eisdem animi  
affectus esse quippe qui contrariam beniuolētię optionem  
habent: sed quando non eque idem similitudines ut differē-  
tię diuersum faciunt per has perscrutemur indagemusq; ab  
iōpo horum affectuum genere exordium sumentes. Nasci-  
tur itaq; odium ex opinione quā habemus: q̄ is quem odi-  
mus: malus sit: aut in uniuersum aut quantum ad nos attinet.  
Cum enim fieri sibi iniuriā nōnulli putant: ad gerēda odia  
promptiores redduntur. Afferentes igitur iniuriā & ma-  
los homines oderunt: & iniquo animo ferunt. Inuident uero  
his dumtaxat qui foeliciter uiuere uidetur. Quapropter  
inuidia quidem indeterminata ē perinde atq; egritudo oculorum: quē ad omnem splendorem turbatur. Odium uero  
certis clauditur terminis: cum semper in aliquibus subiectis  
permaneat. Prēterea odium est etiam erga animalia ratiōe  
carentia. Feles enī cātaridesq; nōnulli oderunt & rubetas &  
serpētes. Germanicus uero neq; gallū aspicere poterat. At  
psarū magi mures interficiebāt: tum quia illos oderant: tum  
quod diis imortalibus eius generis animal molestū eē arbitra-  
abant: quod arabes quoq; & etiopes faciunt. Inuidia uero  
dūtaxat hominis & erga hominem ē. Neq; enī inuidere in-  
ter se fere possunt: cū nullū de foelicitate alterius iudiciū ha-  
beant: neq; gloria aut de decore moueant: qbus rebus inui-